INDICAÇÃO Nº 01/2025

O Vereador Nataniel da Silva Carvalho (Natinha), no

uso das atribuições que lhe confere o artigo 133, do

Regimento Interno, INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a realização de estudos técnicos e

a viabilidade de extensão do projeto “Natal Iluminado”

a três praças adicionais, no município da Estância

Turística de Embu das Artes.

Senhor Presidente,

                                                                         JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o projeto “Natal Iluminado” já se consolidou como uma das principais ações culturais e

turísticas de nosso município, promovendo encantamento, atraindo visitantes e fomentando a economia local, em

especial o comércio e o setor gastronômico, que se beneficiam do aumento da circulação de pessoas durante o

período natalino.

CONSIDERANDO que a ampliação da iniciativa para novos pontos da cidade tem como objetivo democratizar o

acesso à cultura e ao lazer, permitindo que moradores de diferentes bairros possam desfrutar do espetáculo de luzes

sem a necessidade de grandes deslocamentos. Além disso, a descentralização do projeto contribui para a valorização

dos espaços públicos, reforçando o sentimento de pertencimento da comunidade e estimulando a convivência social.

CONSIDERANDO, ainda, outro aspecto relevante é a segurança pública, já que os espaços iluminados tornam-se

mais movimentados e visíveis, inibindo práticas ilícitas e proporcionando maior tranquilidade aos munícipes

durante o período festivo.

   Assim, propõe-se a inclusão dos seguintes pontos:

   Praças a serem iluminadas:

1) Praça do Jardim Dom José; (Rua Campos do Jordão, Cep 06823-330)

2) Praça do Jardim Santa Emília; (Estrada de Itapecerica Campo Limpo, Cep 06820-185)

3) Rua Tomáz Antônio Gonzaga – Jardim Independência. (Cep 06826-100 - contemplada com pista para

caminhada e paisagismo com Palmeiras)

1) HUGO PRADO – Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES

Plenário “Mestre Gama”, 09 de setembro de 2025.

NATANIEL DA SILVA CARVALHO (Natinha)

Vereador - Republicanos

Vereadores

Abel Arantes - SOLIDARIEDADE Diego Paixão - PODE

Índio Silva - REPUBLICANOS Gideon Santos Junior – PV

Abidan Henrique - PSB Betinho  Souza - REPUBLICANOS

Reginaldo Rocha - AVANTE Edivaldo Floriano - MDB

Sandra Manente - REPUBLICANOS Aline Santos - MDB

Flávio Pereira Lima - MDB José Ramalho da Silva - PP

Gilson Oliveira – REPUBLICANOS

Gustavo do Rancho – PSD

João Paulo Costa – UB

Marcos Antônio B Florêncio - AVANTE

Vanessa Isabel – UB

Leo Novais – PL

Uriel Biazin – PT

Lúcio Costa - REPUBLICANOS

		2025-09-09T14:20:06-0300
	NATANIEL DA SILVA CARVALHO:13449730860

		2025-09-09T14:43:51-0300